
Szabadság
www.szabadsag.ro

8.  Ünnep
2024. március 29., péntek

Megújulásra van szükségünk, feltámadásra, új életre
 Húsvét a mi Urunk, Jézus 
Krisztus feltámadásának ünne-
pe, hitünknek sarokköve. Aho-
gyan Szent Pál apostol írja: „Ha 
pedig Krisztus nem támadt fel, 
akkor hiábavaló a mi igehirde-
tésünk, de hiábavaló a ti hite-
tek is”. Jézus feltámadásával iga-
zolta, hogy amikor földi életünk 
véget ér, nem az örök halál, ha-
nem az örök élet vár ránk. Nem 
tagadja a halál tényét, nem meg-
szépíti azt, hanem feltámadásá-
val legyőzi, megtöri a halál ere-
jét. Ezért zengünk Alleluját, hi-
szen feltámadott, amint előre 
megmondta. 

„Én vagyok a feltámadás és 
az élet. Aki hisz bennem, még ha 
meghal is, élni fog” – mondja Jé-
zus Betániában, amikor barátja, 
a már négy napja halott Lázár te-
metésére a gyász nehéz napjai-
ban megérkezik. Ahol Jézus van, 
ott a megígért jövő jelenné válik. 
Jézus önmagáról mondja, hogy 
Ő a feltámadás és az élet, és ál-
lítását majd feltámadásával iga-
zolja is. Sőt nemcsak igazolja, 

hanem ugyanazt a feltámadást, 
az örök életet ígéri mindenkinek, 
aki hisz benne.

Modern világunk nem tud-
ja hova tenni a feltámadás hi-
tét, a halál utáni életet, ezért már 
itt a földön meg akarja teremte-
ni a boldogságot: földi paradi-
csomot ígér. Így a földi halál utá-
ni élet, az örök boldogság tudata 
egyre homályosabbá válik, lany-
hul az utána való vágyakozás. Az 
örök élet örömhírét, a halál utá-
ni örök boldogság reményét ko-
runkban sokan kétkedve fogad-
ják, megkérdőjelezik. Csábító a 
már most, földi életünkben el-
érhető maradéktalan boldogság 
ígérete. Sokan rendezik be úgy 
életüket, úgy terveznek, aszerint 
bánnak embertársaikkal, mintha 
örökké élnének itt a földön. A hit 
nélküli ember ennyit tud az élet-
ről: születünk, és egyszer aztán 
meghalunk. Isten nélkül valóban 
ennyi is az élet. 

Jézus azonban másfajta éle-
tet hozott, ami nem a születé-
sünkkel kezdődik, és nem a ha-

lálunkkal ér véget. Ez az élet Jé-
zusban kezdődik, és benne ér 
céljához. Jézus szavai rávilágí-
tanak, hogy van lelki halál is, 
amely rosszabb a testi halálnál. 
Viszont fel lehet támadni a lel-
ki, a szellemi halálból, a bűn-
től megrontott életből is. Jézus 
fel tudja támasztani a vegetá-
ló látszatkereszténylétből a ben-
ne bízókat. Krisztus feltámadá-
sa bizonyítéka annak, hogy ké-
pesek vagyunk mi is élettel teli, 
hiteles kereszténységre. Amikor 
Jézus azt mondja, hogy „én va-
gyok a feltámadás és az élet”, ak-
kor azt üzeni mindannyiunknak, 
hogy olyan életet érdemes élni, 
amilyet Ő élt. 

Jézus Krisztus feltámadásá-
nak kiemelt üzenete van szá-
munkra az idei évben, amely fő-
egyházmegyénkben az Imával 
megújuló közösség pasztorális 
éve. Megújulásra van szük-
ségünk, feltámadásra, új élet-
re. Olyan életre, amilyet Jézus 
élt, maradéktalanul teljesítve 
az Atya akaratát. Az igazi sze-

retet az egyetlen reális élettar-
talom, minden egyéb mulandó. 
Az imádság segítségével kell ke-
resnünk ezt az új életet, amely-
ben szent a házasság, a család, a 
megfogant élet. 

Jézushoz csak a hitelesen 
megélt keresztény élet méltó. Az 
egyenes, jellemes, gerinces, ígé-
retéhez és fogadalmához hűsé-
ges életforma. Az, amely nem 
csapja be felebarátját és nem rá-
galmaz, nem kívánja és nem ve-
szi el a másét, tiszteli és segíti az 
elesettet és rászorulót. 

Jézus segítségével lehetséges 
a megújulás mind személyes éle-
tünkben, mind közösségi szin-
ten. Jézus Krisztus ma is élettel 
tudja megajándékozni a felszí-
nes, belefáradt, közömbös, hal-
dokló kereszténységünket, Ő ma 
is fel tud támasztani langyos kö-
zösségeket. Meg tud tartani min-
ket hitünk, elköteleződésünk, ki-
tartásunk, próbálkozásaink, öt-
leteink erőfeszítéseiben. Élő fő-
egyházmegyévé, plébániává tud 
bennünket újjáteremteni, ha hi-

szünk benne és akarata szerint 
cselekszünk.

Jézus Krisztus feltámadása 
nemcsak két évezreddel ezelőt-
ti történelmi tény, hanem napja-
ink valósága is. Feltámadt, él, ve-
lünk van. Életet, igazi életet akar 
ajándékozni nekünk. Az embe-
ri élet távlata nem a halál, a testi 
pusztulás, hanem a feltámadás, 
az örök élet.

Keressük az új élet lehetősége-
it, törekedjünk megújulni, ne lan-
kadjunk, ne veszítsük el remé-
nyünket, ne inogjunk meg hitünk-
ben, tartsunk ki a szeretetben.

„Zengje föld és zengje ég”, és 
zengjük mi is: Krisztus feltáma-
dott! A feltámadt Krisztus tölt-
sön el élettel mindannyiunkat 
– Áldott húsvéti ünnepet!

Kovács Gergely
gyulafehérvári 

római katolikus érsek, 
katolikus örmény apostoli

kormányzó
Kerekes László

segédpüspök

 Francis Fukuyama – korunk 
egyik leginkább elismert, a mé-
dia által felkapott és sztárolt fi-
lozófus gondolkodója – A törté-
nelem vége és az utolsó ember 
című elhíresült tanulmánykö-
tetében nem többet és nem ke-
vesebbet állít, mint hogy ki-
alakulóban van egy új világ-
rend, olyan társadalmi-politi-
kai struktúra, amely képes be-
teljesíteni és lezárni a történe-
lem összefüggő, organikus fejlő-
dési folyamatát. Szerinte létezik 
olyan tökéletes társadalmi be-
rendezkedés, kormányzási, ve-
zetési forma, amely képes vég-
legesen és pozitívan megoldani 
az emberiség nagy történelmi 
sorskérdéseit és dilemmáit. Ki-
alakulóban van tehát egy olyan 
rendszer, a történelmet megha-
ladó társadalmi létforma, amely 
végleges, felülmúlhatatlan és 
örök, aminél jobb és tökélete-
sebb már nem létezhet. Ez len-
ne az általunk is ismert, „liberá-
lis demokráciának” elnevezett 
posztmodern társadalmi létfor-
ma, amelynek jellemzői a nyílt 
társadalom, a kollegiális, közös-
ségi döntési és vezetési mód, az 
önigazgató piacgazdaság, a tör-
vény uralma, az igazságosság és 
a jogegyenlőség, és még hasonló 
ilyen nagyvonalú eszmék és el-
gondolások.

Fukuyama szerint ez az em-
beriség fejlődésének az ideoló-
giai végpontja lenne, a csúcs, 
mert minden történelmi rend-
szert, mint ideológiai vetélytár-
sat legyőzött – a rabszolgatartó 
társadalmat, a feudalizmus sok-
féle megnyilvánulását, az örök-
lődő monarchiákat, a fasizmust 
és a kommunizmust egyaránt. 
A lényeg az, hogy ezt az eszmét, 
a liberális demokráciát nem le-
het meghaladni. Hibák úgysem 
csúszhatnak be, de ha mégis, 
akkor ezeket a rendszer – mivel 
tökéletes – önmaga képes korri-
gálni. 

Természetesen nem is lenne 
rossz, ha valóban nehéz földi va-
lóságunkban elérkezne a mindig 
is áhított, álmodott és várva várt 
„igazság országa”, egy kis földi 
paradicsom. A dolgok és a törté-
nelem logikájából is feltevődik a 

A történelem vége, az üdvtörténet kezdete
kérdés: van-e ilyen az immanens 
létezésben, lehetséges-e itt kö-
zöttünk, emberi társadalmunk-
ban az efféle paradicsomi-végle-
ges rendszer? A végleges, teljes, 
tökéletes, meghaladhatatlan, új 
világ. Az igazság, a jogosság or-
szága. Vajon elfogadható-e Hegel 
feltételezése, hogy az emberi tár-
sadalom fejlődése nem végtelen, 
hanem annak van befejezése, és-
pedig akkor, amikor az emberi-
ségnek sikerül kialakítania azt 
az ideális közösségi létformát, 
amely kielégíti a legalapvetőbb 
igényeket, elvárásokat, vágya-
kat, törekvéseket és elemi ösztö-
nöket. A történelemnek mint ösz-
szefüggő, következetes fejlődési 
folyamatnak, itt vége is van. De 
valójában lehet-e vége ilyen ér-
telemben a történelemnek? Meg-
leltük-e a bölcsek kövét? Eljött az 
„igazság országa”, a teljes és töké-
letes, a meghaladhatatlan ittlét? 
És mi jön még ezután? 
Őszintén meg kell vallanom, 

hogy e nagyvonalú, nemes esz-
mével szemben bizony komoly 
kétségeim vannak, mert mint-
ha a valóság erre ma teljesen rá-
cáfolna.

Sokszor az a benyomásom, 
hogy éppen fordítva történnek a 
dolgok: nekünk ma valósággal a 
nyakunkba zúdul az egyre ele-
venedő, ellenőrizhetetlen törté-
nelmi folyamat súlya. Itt vala-
mi egészen új drámának, egé-
szen más forgatókönyvnek va-
gyunk a tanúi. S bár Fukuyama 
eszmefuttatása egészen tetsze-
tős, sokkal inkább a vágyálmok-
hoz, az utópia világához van 
köze, mintsem a valóság törvé-
nyeihez. Végül is ő, meg a hozzá 
hasonló gondolkodású emberek 
talán egyetlen, mégis döntően 
fontos tényezőt hagynak figyel-
men kívül vagy fognak fel téve-
sen: magát az embert, az embe-
ri tényezőt, az emberi valóságot. 

Minden emberi törekvés, 
igyekezet és eszmélés a törté-
nelmi tények szerint ideig-órá-
ig felfüggeszti, de nem oldja meg 
a történelmet, mert a megoldás 
nem a történelmiben, hanem a 
történelem felettiben van. Mert 
ittlétünk – amely tele van kétsé-
gekkel, ellentmondásokkal, fe-

szültségekkel – korlátozott, töre-
dezett, külső-belső tényezők ál-
tal determinált történet. Szerin-
tem nincsen olyan emberi köz-
megegyezés, „társadalmi szer-
ződés”, amely képes volna sza-
vatolni egy ideális emberi rend-
szer működését.

Mondjuk ki tehát azt, amit 
nem szeretünk hallani, pe-
dig fájóan igaz, hogy az ember-
ben meglévő eredendő bűnnel, 
a bűn egyetemes létszerkeze-
tével szemben minden ideoló-
gia, forradalmi tett és felhívás, 
filozófiai rendszer vagy cselek-
vés tehetetlen. Bulgakov A Mes-
ter és Margarita című regényé-
nek egyik meghatározó jelene-
te elevenedik meg előttem. Jé-
zus Pilátus előtt állt vádlottként, 
és a kegyúr, a hegemón, a teljha-
talmú Pilátus élesen nekiszegez-
te a kérdést: „Eljön-e az igazság 
országa?” Jézus teljes meggyőző-
déssel válaszolt a furcsa kérdés-
re: „Eljön, hegemón, eljön.” „So-
hasem fog eljönni!” – kiáltotta Pi-
látus hirtelen olyan szörnyű han-
gon, hogy Jézus visszatántoro-
dott. Az előbb még türelmesnek 
tűnő vallató most egészen elvál-
tozva, eszeveszett dühvel pecsé-
telte meg a vádlott sorsát: „Bű-
nös, bűnös, bűnös” – ordította, 
és megerősítette a szanhedrin ál-
tal kimondott halálos ítéletet. Az 
eredeti vád az volt Jézus szemé-
lye ellen, hogy istenkáromlást 
követett el, és a tömeget a temp-
lom lerombolására tüzelte. Pilá-
tus eleinte egyszerűen elmehá-
borodottnak tartotta, de nem bű-
nösnek, és fel is akarta menteni. 
De – és itt jön a fordulópont – ek-
kor meglátta a második vádpon-
tot, amitől elöntötte a düh, a fé-
lelem, és kimondta a halálos íté-
letet. „Mondtál valaha valamit a 
nagy Caesarról? Felelj!” – ordítot-
ta Jézus felé, ő pedig ezt válaszol-
ta: „Egyebek között azt mondtam, 
hogy minden hatalom a nép felett 
gyakorolt erőszak valamelyik for-
mája, s hogy eljön az az idő, ami-
kor sem Caesar nem fog uralkod-
ni, sem semmilyen más uralko-
dási forma nem lesz. Az ember 
belép az igazság és a jogosság or-
szágába, ahol semmilyen hata-
lomra nem lesz szükség.”

Pilátus tökéletesen megér-
tette, hogy a mi emberi vilá-
gunkban – bármilyen szépe-
ket álmodjon a gondolat, bár-
milyen nemes legyen egy esz-
mény – a hatalmat az erő és az 
erőszak adja, az igazság, a jo-
gosság és a rend Caesar kard-
jának a gyümölcse. Jézus or-
szágában az igazság, a jogosság 
Caesar kardjának teljes kiikta-
tásával valósul meg. Jézus ha-
lálos bűne, hogy Caesar és vi-
lága hatalmi struktúrájának 
alappillé rét, a hatalom szerke-
zetének egészét támadja meg és 
vonja kétségbe. Jézusnak meg 
kell halnia, mert Caesar és a cé-
zárok uralmát, rendszerét nem 
itt-ott, egyik-másik vonatkozá-
sában, hanem egészében utasít-
ja el. Jóllehet az ő országa nem e 
világból való! Pilátusnak mégis 
igaza van! Egészen biztos, hogy 
igaza van, mert ő a történelem-
ben él, az emberi valóság kellős 
közepén, ahol sohasem fog el-
jönni sem az igazság, sem a jo-
gosság országa, mert a rendet 
és a rendszert mindig is Cae-
sar kardja fogja szavatolni. Pilá-
tus szerint semmi esélye annak, 
hogy békés, önként vállalt em-
beri feltételek mellett a vágyott 
„szép új világ” megszülessen, és 
mi túllépjünk a történelmen. Jé-
zus azonban egészen más pers-
pektívából közelíti meg a való-
ságot, igazsága a megértés új di-
menziójába ragad minket.

Tulajdonképpen ebbe ad be-
tekintést a húsvét története, ez-
zel veszi kezdetét az „új lét”, az 
„egészen más” valóság, amely a 
történelem vége, és egy új törté-
net, az üdvtörténet nyitánya. A 
történelem végét, az emberi sors 
drámájának beteljesülését, az 
igazság és jogosság aiónjának, 
vagyis a végtelen felé tartó idő-
szakának a megvalósulását, az 
örökkévaló és a teljesség pers-
pektíváját nem az emberi ténye-
zők és feltételek idézik elő, ha-
nem Isten történelmet meghala-
dó, a kereszten és a húsvéti fel-
támadáson keresztül megnyilat-
kozó kegyelmi tette. Isten új te-
remtése, amely egyszerre jelenti 
a régi történelem végét és az új, 
az üdvtörténet nyitányát. Krisz-

tus feltámadása valóban lezár-
ja a történelmet, mert megha-
ladja azt. A feltámadás nem tör-
ténelmi esemény, mert a törté-
nelmi gondolkodás, módszer és 
eszközök segítségével nem értel-
mezhető, és nem értelmezhető 
a tér-idő kontextusban sem. Jé-
zus haláláig történelemről be-
szélünk, mert minden eseményt 
úgymond tényszerűen, történési 
folyamatában rögzíteni, érteni, 
objektiválni lehet, hiszen egy-
értelműen törvényszerű keretek 
közé tartozik. Feltámadása, fel-
támasztása egy egészen más lét-
dimenzióhoz tartozik, ez már 
nem történelmi kategória, még-
is fizikailag valóságos esemény. 
Nem fantazma, nem szubjektív 
hitélmény, nem az üres sír le-
gendája, nem ideológiai hami-
sítvány, hanem a szó legszoro-
sabb értelmében valóságos tör-
ténés. Mégis az egész a termé-
szeti törvényszerűségeket áttörő 
és meghaladó jelenség, mert itt 
Isten cselekszik! 

Ami itt történik, szétfeszí-
ti és meghaladja tehát a törté-
nelem korlátait. Transzcendens 
eseményről van szó, amely az 
emberi ittlét végességéből, az el-
múlás, a halál megkerülhetet-
len tragédiájából átvezet Isten 
mindent átfogó örökkévalósá-
gába, a nagybetűs Életbe. A fel-
támadás egészen más, egy egé-
szen új létmód nyitánya. Embe-
rileg egyszer mindennek vége 
lesz, a történelemnek is, ittlé-
tünk valóságának is – de már 
tudjuk, hogy Krisztussal együtt 
nemcsak meghalunk, hanem fel 
is támadunk az örök életre, mert 
az Egynek halála és feltámadá-
sa a legnagyobb reménység min-
den ember számára. Az utolsó 
szó nem a történelemé, nem az 
elmúlásé, nem a halálé, nem az 
értelmetlen földi lété, a megsem-
misülésé, hanem azé az Istené, 
aki, mint Sámuel mondja: „meg-
öl és megelevenít, letaszít a sírba 
és újra felhoz onnét”. (1Sám 2,6)

Áldott, békés, hitben gazdag 
feltámadási ünnepet kívánok!

Adorjáni Dezső Zoltán 
a Romániai Evangélikus-

Lutheránus Egyház püspöke
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 Kedves húsvétot ünneplő 
testvéreim!

Mennyire fontos évről évre 
átadni magunkat a húsvét 
nagyheti eseményeknek és újra 
átélni mozzanatról mozzanatra 
ezt az egyedülálló, világot átfor-
máló drámát, amely olyan sok 
regiszterben képes megérinteni 
a lelkünket és hitünket! Meny-
nyire nagy kincs, hogy egyhá-
zunk megőrizte a passió nagy-
pénteki eléneklésének hagyo-
mányát – és egyre több gyüle-
kezetünkben térnek vissza eh-
hez –, amely által gyermek és 
idős átélheti Jézus életének utol-
só napjait! Mert csak akkor tud-
juk igazán átélni a húsvéti feltá-
madás örömüzenetét, ha nagy-
pénteken együtt szenvedünk a 
kereszten utolsót sóhajtó Jézus-
sal, és vele együtt éljük át az el-
hagyatottság, az eget ostromló 
igazságtalanság és emberi go-
noszság tobzódását, ha a Jézus-
sal átélt, elviselhetetlenségig fo-
kozódó fájdalom fellázad ben-
nünk is, és kimondatja, amit 
Szilágyi Domokos kimondott 
a Lázadás című versében: „hát 
mutasd meg, hogy nem igaz, / 
azért sem igaz, sose volt, / hogy 
az élet megdöglik, és / nem igaz, 
hogy halott a holt”.

A húsvéti feltámadást elho-
zó isteni terv egyik fontos esz-
köze éppen ez az örök embe-
ri lázadás az igazságtalanság, a 
megsemmisítő sötétség erői el-
len, amely nemcsak kimondat-
ja, hogy „nem igaz!”, de a maga 

Töltsük be világossággal az életet!
Isten ugyanis, aki ezt mondta: „sötétségből világosság ragyogjon 

fel”, ő gyújtott világosságot szívünkben, hogy felragyogjon előttünk 
Isten dicsőségének ismerete Krisztus arcán. (2Kor 4,6)

eszközeivel szembeszáll velük 
és az elmúlással, és kétezer év 
történelemformáló utóélete, Jé-
zus ma is ható tanítása bizo-
nyítja, hogy Isten is az ember-
rel lázad: „nem igaz, hogy ha-
lott a holt!” Miként nem igaz, 
hogy a sötétség véglegesen győ-
zedelmeskedik a világosság fe-
lett mindazok ellenére, hogy 
vannak végtelennek tűnő sötét 
éjszakák és napfogyatkozások 
vagy a napot eltakaró sötét, vi-
haros felhők.

Virágvasárnaptól húsvét 
hajnaláig Jézus kínszenvedé-
sének történetében mintha a 
sötétség és a világosság végső 
kozmikus csatája játszódna le, 
amelyben egyszer s mindenkor-
ra eldől e küzdelem végkimene-
tele.

A virágvasárnapi bevonu-
lás fényes, hozsannázó hangu-
latában is ott van már a jézusi 
evangélium világosságának és a 
tömeg félreértésének sötét, tra-
gédiát sejtető kontrasztja.

És ott van a nagycsütörtö-
ki belső vívódás ólomfelhős sö-
tétségének és az Isten akaratába 
belenyugvó hit világosságának 
a küzdelme.

Nagypéntek a teljes sötétség 
napja. Tragédiájával és fájdal-
mával a sötétség és halál látszó-
lagos győzelme az életet jelentő 
világosság felett, amely az egész 
Földet beborító kozmikus mére-
teket ölt: „Tizenkét órától egé-
szen három óráig sötétség lett 
az egész földön” (Lk 23,44). Kép-

zeljük el ezt a mindent beborító, 
súlyos sötétséget, ami elárasztja 
a Földet! Mintha a láthatatlan 
isteni kéz teljes napfogyatko-
zást idézne elő, minden fényfor-
rást kioltana… De a földi tájakra 
boruló sötétségnél még sötétebb 
az a lelkekre nehezedő sötétség, 
amely emberi számítás szerint 
Jézus halálával az ő evangéliu-
mának a halálát is előrevetítet-
te…

Húsvét hajnalán felderül az 
ég, a világosság és sötétség küz-
delme végérvényesen eldől: a 
sötétség felett győzedelmeske-
dik a fény, a halál felett az élet, a 
látszólagos vég felett az újrakez-
dés lehetősége és reménye.

Húsvét ünnepén teljes fényé-
ben mutatkozik meg az az iste-
ni rend, amelyben ideig-óráig 
csatát nyernek ugyan a sötétség 
megsemmisítő erői, de a végső 
győzelmet Isten az életet jelentő 
világosságnak és az akarata sze-
rinti magasztos dolgoknak tart-
ja fenn.

Mi, unitáriusok hiszünk a 
feltámadásban! Hiszünk a meg-
semmisítés szándékával ke-
resztre feszített jézusi evangéli-
um feltámadásában és annak vi-
lágmegváltó küldetésében! Hisz-
szük, hogy a megkínozható, ke-
resztre feszíthető, esendő em-
beri létünk igazi lényege a ben-
nünk lakozó halhatatlan lélek, 
amelyet a Jóisten azért lehelt be-
lénk a teremtés hajnalán, hogy 
bennünk is „a sötétségből vilá-
gosság ragyogjon fel”. Annak a 
hitében is igyekszünk megerő-
södni évről évre, hogy ez a ben-
nünk felragyogó világosság an-
nak szolgálatában kell hogy ki-

teljesedjen, ami szép, jó és igaz, 
ami örök, ami nem mulandó, 
amit nem lehet elhallgattatni, 
rácsok mögé vagy korhadó desz-
kák közé zárni!

Ez a megváltó hit azonban 
gyakran gyengül el bennünk. 
Hétköznapjaink megpróbáltatá-
sai, csalódásaink, veszteségeink 
vagy éppen emberi gyengesége-
ink, önzésünk sötét leplet bo-
rítanak ránk. És, sajnos, gyak-
ran engedjük eluralkodni ma-
gunkon az árnyakat. Időnként 
erőnk fogytán, és ahelyett, hogy 
a fényre küzdenénk magunkat, 
hozzászoktatjuk szemünket a 
sötétséghez…

A sötétség pedig ma is ke-
reszteket ácsol: az imádságról 
való megfeledkezés és az Isten-
től való elfordulás keresztjét, a 
hitetlenség keresztjét, az egy-
mást és a világot is kifosztani 
akaró önzés keresztjét, a min-
den áron győzni akaró hatalom-
vágy keresztjét, a puszta létün-
ket újfent veszélyeztető hábo-
rúk és atomháború keresztjét, 
az alázat hiányának keresztjét, 
a szeretet hiányának keresztjét, 
az állandó nyugtalanság és bé-
kétlenség keresztjét, az állan-
dó nyugtalanságba és békétlen-
ségbe belebetegedett testünk ke-
resztjét… és a végtelenségig so-
rolhatnánk azokat a kereszteket, 
amelyeket az Isten világosságá-
tól való elfordulásunk sötétsége 
ácsol egymás és önmagunk szá-
mára.

Tanításaiban Jézus gyak-
ran beszél arról, hogy nem sza-
bad hozzászoktatnunk szemün-
ket a sötétséghez, mert világos-
ságra teremtettünk, és fényün-

ket nem szabad véka alá rejte-
nünk. Ki kell lépnünk a világos-
ságra, fel kell ébrednünk, és cse-
lekvő hittel kell mindennapja-
inkat élnünk! Mindez úgy tör-
ténhet meg, ha nem tévesztjük 
szem elől a fényforrást: Istent. 
Jézus tanítása, egész léte, meg-
váltói műve által azt a sötét lep-
let igyekezett felszaggatni, ami 
szemünk elől eltakarja Isten is-
meretét, „hogy felragyogjon 
előttünk Isten dicsőségének is-
merete Krisztus arcán”.

A húsvéti feltámadás öröm-
üzenete bennünk kell hogy va-
lósággá váljon! A Jóisten gon-
doskodó szeretete támogat és se-
gít, „ő gyújtott világosságot szí-
vünkben”, de nekünk is el kell 
mozdulnunk a fény felé. Ne-
künk kell évről évre kivergőd-
nünk a sötétségből, nekünk kell 
az idén is újjászületnünk, feltá-
madnunk, és élni, megélni, hir-
detni mindazt, amit tanítása-
iban Jézus ránk hagyományo-
zott. Mert mi vagyunk a világ 
világossága, és nem rejthető el a 
„hegyen épült város”. Általunk 
és bennünk él tovább a Jézu-
si örömüzenet, ha kitartó imád-
sággal méltókká válunk e külde-
tésre!

S ha olykor el is alszanak a 
világ fényei, apró lámpásokként, 
vagy csak szentjánosbogarak-
ként vigyük tovább, és töltsük 
be világossággal az életet!

Kívánok áldott, locsoló gyer-
mekek nevetésétől derűs húsvé-
ti ünnepet! Ámen.

Kovács István,
a Magyar Unitárius Egyház 

püspöke

„Miért keresitek az 
élőt a holtak között? 
Nincs itt, feltámadt!”
 Találkoztató napok sorát élhetjük meg az ün-
nepben. Például találkozhatunk önmagunkkal, 
ha időt szentelünk erre, hogy feltegyük kérdése-
inket az élet legnagyobb kihívásával kapcsolato-
san: emberi életem tényleg örök élet? Akkor is, 
ha a halál küszöbe felé haladunk megállíthatat-
lanul? 

Ha keresésünkben csak a megértés vágya vezet, 
értetlenül, kétségekkel, sőt bűneink súlyával ma-
radhatunk, hiába ujjong itt az Élet ünnepe! Ha hin-
ni akarsz, és a hitben mersz dönteni az életet adó 
Isten mellett – akkor látni fogsz. Betelsz örömmel, 
ami nem földi; érezni fogod a megváltott lét felet-
ti, földi határokon túláradó örömet. Akkor, így, fel-
sejlik számodra, mit jelent Isten-álmodta ember-
nek lenni.

Azon a hajdani napon, amit ünneplünk és je-
lenvalóvá teszünk, a megszokott, könyörtelennek 
vélt sorrend borult fel: az, hogy születünk, élünk 
és meghalunk. Mert a halál életre változott, mert 
Jézus feltámadt. Az a hajdani húsvét, amit ma ün-
neplünk, a hitben élők számára széttört egy élet-
érzést, ami a földi élet halálba hajlása miatt nyo-
masztóan nehezedik az emberre: hogy nincs sem-
minek értelme, ha egyszer a halállal minden meg-
szűnik... 

Jézus feltámadása Isten életadó erejének iga-
zolása lett, hitelesítő pecsétje; számunkra, keresz-
tények számára a hit alapja és tárgya. Mi valljuk: 
élni így, ebben a hitben érdemes. Akkor a halálon 
túlra nem emlékeink, hanem szeretetünk cseleke-
detei mutatnak. Jézus megváltó kereszthalála által 
ezek bontakoztatják bennünk az örök életet.

A hit bátorságát, élő örömét kívánom minden 
embernek, adassék kegyelemteljes, áldott szent ün-
nep!

László Attila
főesperes-plébános

 Húsvét vasárnapján ezt hirdetik a világ minden ke-
resztény templomának a szószékéről, így köszön egymás-
nak ismerős és ismeretlen, ezt énekli, kiáltja, visszhangoz-
za minden hívő ember: „Krisztus feltámadt! Valóban feltá-
madt! Halleluja!”

Máté evangélista úgy fogalmazta meg a történteket, hogy 
szinte filmszerűen látjuk magunk előtt a világ és benne min-
den ember életére nézve a sorsfordító hajnal eseményeit. Az 
evangéliumban benne van Isten hatalmas cselekedete és az 
ember kicsinysége, félelme, benne a hit és a kétely, a remény 
és a félelemből ujjongó örömmé váló bizonyosság. Ennek a 
történetnek minden „szereplője” fontos – hiszen ránk mutat-
va kérdez: te mit tennél? Te mit teszel? Te mit hiszel? Hal-
lod az Úr angyalának szavát? Látjuk a „félelemtől megrettent” 
őröket és a „félelemmel és nagy örömmel” tovafutó asszonyo-
kat, akik viszik a feltámadás hírét. Látjuk őket, és az ige arra 
késztet: nézzünk be a lelkünk mélyébe, annak belső kamrájá-
ba: félelem és rettegés vagy a feltámadottat kereső, az angyal 
szavában az Isten üzenetét meghalló és a sírban a testet nem 
lelő lélek öröme lakozik-e bennünk?

Keressük-e a Krisztust – elindulunk-e felé, hogy a nagy 
utat megtegye Ő és a hatalmas, általunk elgördíthetetlen 
követ elhengerítse az Isten, és Szentlelke által hitet ébresz-
szen bennünk? 

Aki gyászolt már, az tudja: a gyászolók korán ébred-
nek, hajnalok hajnalán. Ezek az asszonyok a nap első 

Húsvéti pásztorlevél
Szombat elmúltával, a hét első napjának hajnalán, el-

ment a magdalai Mária és a másik Mária, hogy megnéz-
zék a sírt. És íme, nagy földrengés volt, az Úr angyala le-
szállt a mennyből, odament, elhengerítette a követ, és le-

ült rá. Tekintete olyan volt, mint a villámlás, és ruhája fe-
hér, mint a hó. Az őrök a tőle való félelem miatt megretten-

tek, és szinte holtra váltak. Az asszonyokat pedig így szó-
lította meg az angyal: „Ti ne féljetek! Mert tudom, hogy a 
megfeszített Jézust keresitek. Nincsen itt, mert feltámadt, 

amint megmondta. Jöjjetek, nézzétek meg azt a helyet, 
ahol feküdt. És menjetek el gyorsan, mondjátok meg a ta-
nítványainak, hogy feltámadt a halottak közül, és előtte-

tek megy Galileába: ott meglátjátok őt. Íme, megmondtam 
nektek!” Az asszonyok gyorsan eltávoztak a sírtól, félelem-

mel és nagy örömmel futottak, hogy megvigyék a hírt ta-
nítványainak. Máté 28, 1–8.

sugaraira már a sírkertben voltak. Fájdalmuknál csak a 
vágy volt nagyobb, hogy a szeretett urat holtában is kö-
rülvegyék, lássák, gondozzák a drága testet. Aki gyászolt, 
az tudja, hogy már az is némi megnyugvást ad, ha csak 
láthatjuk a sírt, vagy ha a szeretett lényért még holtában 
is tehetünk valamit. Ma, szerte a világon eltűnt, elégett, 
vízbe fúlt halottak ezrei vannak, akiket még a sírjukban 
sem találunk meg. Pedig mi is úgy vagyunk, mint azok 
az asszonyok: annyira szeretjük azokat, akiket elveszítet-
tünk, hogy legalább a temetőben szeretnénk megnyug-
vást találni. 

Isten látja, hogy mi van a szívünkben. Az evangélium 
tanítása szerint a Jézust szeretők megajándékozottak let-
tek. Olyan váratlanul, olyan megdöbbentő módon, hogy 
abba beleremegett a föld. És olyan mérhetetlenül gazda-
gon, ahogy azt a szív nem remélhette. Hiszen akit keres-
tek: nincsen ott! Nem lopták el. Nem vitték el. Feltámadt. 
Él! Győzött a halálon és győzelme nekünk is az életet je-
lenti. Ez a győzelem, persze, nem magától értetődő a halan-
dó ember számára. Úgy vagyunk vele, mint a jeruzsálemi 
sziklasírhoz zarándokoló száz- és százezer turista: amikor 
belép a szent sír kicsinyke ajtaján, le kell hajtaniuk a fejü-
ket. Itt akaratlanul is megrendül az ember ettől a tisztelet-
től. Mi nem érdemeltük ki a megváltást. Mi mindannyian 
a tékozló fiúhoz hasonló életet élünk, de mégis részesü-
lünk Isten kegyelmében. Mi, amikor megállunk a temető-
inkben a sírjaink mellett, akkor mindig lefelé nézünk, és 
nem tudunk felfelé tekinteni. A halállal szemben mi csak 
vesztesek lehetünk. És a golgotai kereszt elé is csak meg-
rendülten, lehajtott fejjel állhatunk oda. Helyettünk tör-
tént, érettünk halt meg Jézus, a mi bűneinket vitte a Gol-
gotára. Mi csak vesztesek lehetünk, a halál, a bűn előtt kell 
magunkban megállnunk. Bennünket mindig sötétség vesz 
körül, a fény csak egyedül Isten által jöhet közénk. Ezért 
látják az asszonyok is lehetetlennek a sírkőnek az elmoz-
dítását, mert mi soha nem lennénk képesek arra, hogy ezt 
megtegyük. Isten azonban megkönyörült rajtunk és engedi 
azt, hogy a feltámadás öröme miatt boldog húsvétunk le-
gyen. Ezt kívánom mindannyiunknak. Ámen.

Kató Béla, 
az Erdélyi Református

Egyházkerület püspöke


